
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _2_ din  04   ianuarie    2013 

privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale  
si alte taxe asimilate acestora aplicabile incepand cu 01.01.2013 

 pe raza comunei Dragomiresti , judetul Vaslui    
 

Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui ; 
Având in vedere : 

� expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea stabilirii de impozite si  taxe locale  începând cu 01.01.2013 - pe raza comunei  Dragomireşti , 
judeţul Vaslui ; 

� raportul compartimentului de resort  din cadrul Primăriei cu privire la nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele si taxele locale – aplicabile in anul 
fiscal 2013 ; 

� avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local privind impozitele si taxele locale aplicabile începând cu  anul fiscal 2013 . 
In conformitate cu : 

� prevederile art. 287 si art. 288  din Legea nr. 571/2003 – privind Codul Fiscal , cu modificările  si  completările   ulteriore  ;  
�  prevederile pct. 224 , alin. (1) din   Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004  privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal – modificata si 

completata  ulterior  ; 
� prevederile art. 1 , alin. (2) a Hotărârii Guvernului nr. 1.309 / 27 decembrie 2012  publicata in Monitorul Oficial al României , Partea I , nr. 898/28.decembrie 

2012  – privind  nivelurile pentru valorile impozabile si taxelor locale  si alte taxe asimilate acestora precum  si amenzile aplicabile începând  cu  anul  fiscal  
2013 .  

� prevederile din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare ;  
In temeiul art. 27 , art. 36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „c” , art. 45 , alin.(2) , lit.”c” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată , modificata si completata ulterior : 
 

H O T A R A S T E 
 



Art. 1 . Se stabilesc pentru anul fiscal  2013   - nivelurilor pentru valorile impozabile , impozitele  si taxele  locale si alte taxe asimilate acestora pe raza 
comunei  Dragomireşti ,judeţul   Vaslui – taxe  ce sunt in suma fixa  sau cote procentuale, iar cele care sunt  stabilite intre limite , la valoarea maxima a acestora 
conform  Anexei nr. 1  la  prezenta hotărâre .  
 Art. 2. (1) Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor fizice, se determina prin aplicarea cotei de 0,1 % asupra valorii clădirilor determinata pe baza 
normelor prevăzute in Anexa nr. 1 si se va ajusta in funcţie de rangul zonei in care este amplasata clădirea cu coeficientul de corecţie corespunzător – zonei . 
 (2) impozitul pe clădiri persoane juridice se determina prin aplicarea unei cote de impozitare  de 1,50 % ce se aplica valorii de inventar a clădirii, in situaţia 
in care ultima reevaluare s-a făcut după data de 01.01.2007 . 
 (3) cota impozitului pe clădiri, in cazul unei clădiri care nu a fost reevaluata anterior anului fiscal de referinţa, prevăzut la art. 253 ,alin.(6) din Legea nr. 
571/2003, modificata, privind Codul Fiscal , se stabileşte la :  

- 10 %  daca nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani .  
- 30 %  daca nu a fost reevaluata in ultimii 5 ani .  

  

Art. 3 . (1) Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren si impozitul pe mijloace de transport sunt creanţe fiscale anuale , care se plătesc in doua rate 
egale , pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv .  
 (2) Pentru neplata la termenele enunţate la alin. 1 , contribuabilii datorează majorări de întârziere stabilite potrivit reglementarilor legale in vigoare .  
 Art. 4 . Impozitul anual pe clădiri , pe teren , pe mijloace de transport, datorate aceluiaşi buget local de către contribuabili , persoane fizice sau juridice , de 
pana la 50 lei inclusiv, fiecare , se plăteşte integral pana la primul termen de plata .  
 Art. 5. (1) Valoarea impozabila a clădirii se reduce in funcţie de anul terminării acesteia , după cum urmează :  

a) cu 20 % pentru clădirile care au o vechime de peste 50 de ani de la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa ; 
b) cu 10 % pentru clădirile care au o vechime cuprinsa intre 30 ani si 50 ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa .  
(2) In cazul clădirii utilizate ca locuinţa  a cărui suprafaţa construita depăşeşte 150 mp , valoarea impozabila a acesteia se majorează cu cate 5 % pentru fiecare 

50 mp sau fracţiune din aceştia .  
 Art. 6 .(1) In cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipaţie pana la data de 31.03.2011 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren si 

a impozitului pe mijloace de transport , se acorda o bonificaţie de 10 % .  
 (2) In cazul contribuabililor persoane juridice , pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren si a impozitului pe mijloace de 

transport , nu se acorda bonificaţie . 
 Art. 7 . Lista privind actele normative prin care au fost instituite impozite si taxe locale si Hotărârile Consiliului Local al comunei Dragomiresti cu impact 

asupra impozitelor si taxelor locale din perioada 2005-2012 , este cuprinsa in Anexa nr. 2 la prezenta .  
 Art. 8. Se aproba regulamentul privind procedurile de acordare de facilitaţi fiscale de scutire sau reducere la plata impozitului pe clădiri si a impozitului pe 

teren , pentru persoanele fizice cu venituri mici, astfel cum este redat in Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre .  
 Art. 9 . Se aproba lista facilitaţilor fiscale acordate contribuabililor din comuna Dragomiresti pentru impozitele si taxele datorate de aceştia in anul 2013 , 

astfel cum este redat in Anexa nr. 4 .  
 Art. 10 . Prezenta hotărâre se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pentru anul 2013, si intra in vigoare începând cu data de 01.01.2013, 

data la care orice dispoziţii contrare  îşi încetează aplicabilitatea .  



     Art. 11 . Se aproba zonarea  localităţilor comunei Dragomirești pentru ajustarea valorii impozabile a clădirii si pentru stabilirea impozitului pe terenul aflat 
in intravilanul localităţii precum si a terenului din extravilanul localităţii conform anexei nr. 5  , rangul localității Dragomirești , sat  reședința de comuna fiind 
rangul IV iar a celorlalte sate componente ale comunei rangul V  . 
 Art. 12 . Normele cuprinse în prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Hotararii Guvernului Romaniei  nr. 1.309 / 27 decembrie 2012  privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2013 . 

Art. 13 . Un exemplar din  prezenta hotărâre privind  stabilirea de taxe si impozite locale va fi înaintat Instituţiei Prefectului  Vaslui pentru controlul 
legalităţii actelor si va fi afişat la sediul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui . 

Art. 14 . Împotriva  acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie  in termen de  15 zile de la afişare . 
Art. 15 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează  Primarul comunei si biroul contabil din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul 

Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data:  04. ianuarie   2013 
   Preşedinte de şedinţa  , 

         Consilier  BAISAN VASILICA                                         

                                                                                                               Contrasemnează   , 
                                                                                   Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                Stoinea Geani Nonel  
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 9 voturi pentru ,0 voturi împotriva si 0 abțineri pentru 9 consilieri prezenți din totalul de 15 in funcție.  
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI                                                                                                                                       Anexa 1  
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                           la Hotărârea Consiliului Local nr. 2/2013 
 

TABLOUL 
cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2013 la 

comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  
 

I. Codul fiscal - titlul IX "Impozite şi taxe locale" 
Valorile impozabile prevăzute la art. 251 alin. (3), impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care se indexează /ajustează anual, 

în condiţiile art. 292, şi, respectiv, art. 295 alin. (12), precum şi amenzile care se actualizează potrivit art. 294 alin. (7) 
CAPITOLUL II: Impozitul şi taxa pe clădiri 

A. VALORILE IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 
Art. 251 alin. (3) 



Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 - 

Cu instalaţii de apă, canalizare, 
electrice şi încălzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice sau 

încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice 
alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

935 555 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

254 159 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

159 143 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

95 63 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 
demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, la 
demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

Art. 251(3) valoarea impozabila a clădirii , exprimata in lei,se determina prin înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia , exprimata in mp, cu 
valoarea impozabila corespunzătoare, exprimata in lei/mp,din tabel . 
(4) suprafaţa construita desfăşurata a clădirii se determina prin însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, 
lojilor sau a celor situate la subsol,exceptând suprafeţele podurilor care nu sunt utilizate ca locuinţa  si suprafeţele scărilor si teraselor neacoperite. 
(5) valoarea impozabila a clădirii se ajustează in funcţie de rangul localităţii si zona in care este amplasat clădirea, prin înmulţirea valorii determinate 
conform alin.(3) cu coeficienţii de corecţie corespunzător – rangului si zonei  
(7) valoarea impozabila a clădirii  se reduce in funcţie de anul terminării acesteia , după cum urmează :  

c) cu 20 % pentru clădirile care au o vechime de peste 50 de ani de la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa ; 
d) cu 10 % pentru clădirile care au o vechime cuprinsa intre 30 ani si 50 ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa .  

(8) In cazul clădirii utilizate ca locuinţa  a cărui suprafaţa construita depăşeşte 150 mp , valoarea impozabila a acesteia se majorează cu cate 5 % pentru 
fiecare 50 mp sau fracţiune din aceştia .  
(81) in cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire,consolidare,modernizare,modificare sau extindere,din punct de vedere fiscal anul 
terminării se actualizează, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrări . 

Art. 252       (1) daca persoana fizica are in proprietate doua sau mai multe clădiri utilizate ca locuinţa,care nu sunt închiriate unei alte persoane , 
impozitul pe clădiri se majorează după cum urmează : 



a) cu 65 % pentru prima clădire in afara celei de la adresa de domiciliu ; 
b) cu 150 % pentru cea de-a doua clădire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
c) cu 300 % pentru cea de-a treia clădire in afara celei de la adresa de domiciliu ; 

      (11) nu intra sub incidenta alin.(1) persoanele fizice care deţin in proprietate  clădiri dobândite prin succesiune legala . 
      (2) in cazul deţinerii a doua sau mai multe clădiri in afara celei de la adresa de domiciliu , impozitul majorat se determina in funcţie de ordinea in 
care proprietăţile au fost dobândite ,aşa cum rezulta din documentele ce atesta calitatea de proprietar . 
      (3) persoanele fizice prevăzute la alin.(1) au obligaţia sa depună o declaraţie speciala la compartimentul de specialitate ale autorităţii administraţiei 
publice locale in raza căreia îşi are domiciliul , precum si la cele in raza cărora sunt situate celelalte clădiri ale acestora .  

B. PERSOANE JURIDICE NIVELURILE PENTRU ANUL 2013 
Cota aplicata asupra valorii de inventar a clădirii (%) 

Art. 253 .alin.(2) cota de impozitare stabilita 1,5 % 
Art. 253,alin.(6) cota de impozitare stabilita  
cota impozitului pe clădiri, in cazul unei clădiri care nu a fost reevaluata anterior anului fiscal de 
referinţa, prevăzut la art. 253 ,alin.(6) din Legea nr. 571/2003, modificata, privind Codul Fiscal  

- daca nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani  
- daca nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani  

 
 
 

10 % 
30 % 

Art. 254,alin.(5) Orice persoana care dobândeşte , construieşte sau înstrăinează o clădire are obligaţia de a depune o declaraţie fiscala la compartimentul 
de specialitate  al autorităţii administraţiei publice locale in a cărei raza de competenta se afla clădirea , in termen de 30 de zile de la data 
dobândirii,înstrăinării sau construirii .  
Art. 254, alin.(7) Înstrăinarea unei clădiri prin oricare din modalităţile prevăzute de lege nu poate fi efectuata pana când titularul dreptului de proprietate 
asupra clădirii respective nu are stinse orice create fiscale locale,cu excepţia obligaţiilor fiscale aflate in litigiu cuvenite bugetului local al unităţii 
administrativ teritoriale unde este amplasata clădirea sau a celei in care îşi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza , cu termene de plata scadente 
pana la data de 1 ale lunii următoare celei in care loc înstrăinarea. Atestarea achitării obligaţiilor financiare se face prin certificat fiscal emis de 
compartimentul de specialitate al autorităţii administrativ teritoriale publice locale . Actele prin care se înstrăinează clădiri prin inculcarea prezentului 
aliniat sunt nule de drept .  

CAPITOLUL III: Impozitul şi taxa pe teren 
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan - terenuri cu construcţii 

Art. 258 alin. (2) 
Zona în cadrul 
localităţii 

Nivelurile impozitului / taxei, pe ranguri de localităţi                                                       - lei/ha - 

0 I II III IV V 

A 10353 8597 7553 6545 889 711 

B 8597 6499 5269 4447 711 534 

C 6499 4447 3335 2113 534 355 



D 4447 2113 1763 1230 348 178 

 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan 
- orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii - 

Art. 258 alin. (4)                                                                                                   - lei/ha - 

Nr. 
crt. 

Categoria de folosinţă Zona A B C D 

1. Teren arabil   28 21 19 15 

2. Păşune   21 19 15 13 

3. Fâneaţă   21 19 15 13 

4. Vie   46 35 28 19 

5. Livadă   53 46 35 28 

6. Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră 

  28 21 19 15 

7. Teren cu ape   15 13 8 X 

8. Drumuri şi căi ferate   X X X X 

9. Teren neproductiv   X X X X 

(5) suma stabilita la alin.(4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la rangul localitatii .  
Încadrarea terenurilor in categoria de folosinţa din tabelul de mai sus se va face numai in baza documentelor justificative prezentate de contribuabili . 
(7) înregistrarea in registrul agricol adatelor privind clădirile si terenurile , a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea 
categoriei de folosinţa  se pot face numai pe baza documentelor , anexate la declaraţia făcuta sub semnătura proprie a capului de gospodărie, sau in 
lipsa acestuia ,a unui membru major al gospodăriei potrivit  normelor prevăzute la art. 293, sub sancţiunea nulităţii .  
Art. 258 ,alin.(51) Ca excepţie de la prevederile alin.(2),in cazul contribuabililor persoane juridice,pentru terenul situat in intravilan,înregistrat in 
registrul agricol la alta categorie de folosinţa decât cea de terenuri cu construcţii,impozitul pe teren se calculează conform prevederilor alin.(4) si art. 
287.alin.(1) numai daca îndeplinesc ,cumulativ,următoarele condiţii: a)au prevăzut in statut ca obiect de activitate agricultura , b) au înregistrate in 
evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit.a . In caz contrar impozitul se calculează conform alin.(2) 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan 
Art. 258 alin. (6)                                                                                                 - lei/ha - 

Nr.  
crt. 

Categoria de folosinţă Zona A B C D 

1. Teren cu construcţii 
 

  31 28 26 22 



2. Teren arabil 
 

  50 48 45 42 

3. Păşune 
 

  28 26 22 20 

4. Fâneaţă 
 

  28 26 22 20 

5. Vie pe rod, alta decât cea 
prevăzută la nr. crt. 5.1 

  55 53 50 48 

5.1. Vie până la intrarea pe rod   X X X X 

6. Livadă pe rod, alta decât cea 
prevăzută la nr. crt. 6.1 

  
56 53 50 48 

6.1. Livadă până la intrarea pe rod 
 

  X X X X 

7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră, cu excepţia celui 
prevăzut la nr. crt. 7.1 

  
16 14 12 8 

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de 
ani şi pădure cu rol de protecţie 

  X X X X 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu 
amenajări piscicole 

  6 5 2 1 

8.1. Teren cu amenajări piscicole 
 

  34 31 28 26 

9. Drumuri şi căi ferate   X X X X 

10. Teren neproductiv   X X X X 
Nota : In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului,exprimata in ha, cu suma corespunzătoare prevăzuta in tabelul de 
mai sus,înmulţita cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 251, alin.(5),astfel : rangul IV , zona C se va aplica coeficientul  1,00, zona B  

Art.258,alin.(8) Atât in cazul clădirilor ,cat si al terenurilor,daca se constata diferenţe intre suprafeţele înscrise in actele de proprietate si situaţia reala 
rezultata din măsurătorile executate in condiţiile Legii cadastrului si publicităţii imobiliare nr. 7/1996,republicata,pentru determinarea sarcinii fiscale se 
au in vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale, date care se înscriu in evidentele fiscale si in registrul agricol .  

CAPITOLUL IV: Impozitul pe mijloacele de transport 
Art. 263 alin. (2)1  

Nr. Mijloace de transport cu tracţiune mecanică - lei / 200 cm3 sau fracţiune din aceasta - 



crt. 
I. Vehicule înmatriculate  

1. Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 
inclusiv 

8 

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv 18 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv 72 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv 144 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 

6. Autobuze, autocare, microbuze 24 

7. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone 
inclusiv 

30 

8. Tractoare înmatriculate  18 

II. Vehicule înregistrate  
1. Vehicule cu capacitatea cilindrica :  Lei/200 cm3  

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrica  < 4.800 cm3 4 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrica  > 4.800 cm3 6 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidențiata 50 lei/an 
 

Art. 263 alin. (4) 2)  
Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone1) 

  Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată Impozitul,  
(în lei/ an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatica 
sau echivalente recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

I. Vehicule cu două axe 

  1. Masa nu mai puţin de 12 tone, dar nu mai mult de 13 tone 0 133 

  2. Masa nu mai puţin de 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 133 367 

  3. Masa nu mai puţin de 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone 367 517 

  4. Masa nu mai puţin de 15 tone, dar nu mai mult de 18 tone 517 1169 

      5. Masa de cel puţin de 18 tone 517 1169 

II. Vehicule cu 3 axe  



  1. Masa nu mai puţin de 15 tone, dar nu mai mult de 17 tone 133 231 

  2. Masa nu mai puţin de 17 tone, dar nu mai mult de 19 tone 231 474 

  3. Masa nu mai puţin de 19 tone, dar nu mai mult de 21 tone 474 615 

  4. Masa nu mai puţin de 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone 615 947 

  5. Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 947 1472 

  6. Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 947 1472 

      7. Masa de cel puţin de 26 tone 947 1472 

III. Vehicule cu 4 axe  

  1. Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 615 623 

  2. Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone 623 973 

  3. Masa nu mai puţin de 27 tone, dar nu mai mult de 29 tone 973 1545 

  4. Masa nu mai puţin de 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 1545 2291 

  5. Masa nu mai puţin de 31 tone, dar nu mai mult de 32 tone 1545 2291 

      6. Masa de cel  puţin de 32 tone 1545 2291 
1
) Sume estimative, calculate pe baza cursului mediu de schimb de 4,09 lei/euro, prognozat pentru anul 2010 de Comisia Naţională de Prognoză. Conform art. 10 

alin. (1) din Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 17 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate în anul 2010 luându-se în considerare rata de schimb între euro şi leu în 

vigoare la 1 octombrie 2009, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene. 

 
Art. 263 alin. (5) 3)  

Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă  
cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone2) 

  Numărul axelor şi masa totală maximă autorizată Impozitul,  
(în lei/ an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 
pneumatica sau echivalente recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

I. Vehicule cu 2+1 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 0 0 

  2. Masa nu mai puţin de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 0 0 

  3. Masa nu mai puţin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 0 60 

  4. Masa nu mai puţin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 60 137 



  5. Masa nu mai puţin de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 137 320 

  6. Masa nu mai puţin de 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 320 414 

  7. Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 414 747 

  8. Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone 747 1310 

 9. Masa de cel  puţin de 28 tone 747 1310 

II. Vehicule cu 2+2 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 128 299 

  2. Masa nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 299 491 

  3. Masa nu mai puţin de 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone 491 721 

  4. Masa nu mai puţin de 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone 721 871 

  5. Masa nu mai puţin de 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 871 1429 

  6. Masa nu mai puţin de 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone 1429 1984 

  7. Masa nu mai puţin de 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone 1984 3012 

  8. Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 1984 3012 

 9. Masa de cel  puţin de 38 tone  1984 3012 

III. Vehicule cu 2+3 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 1579 2197 

  2. Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 2197 2986 

 3. Masa nu mai puţin de 40 tone 2197 2986 

IV. Vehicule cu 3+2 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 1395 1937 

  2. Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 1937 2679 

  3. Masa nu mai puţin de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone 2679 3963 

 4. Masa  de cel puţin de 44 tone 2679 3963 

V. Vehicule cu 3+3 axe 

  1. Masa nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 794 960 

  2. Masa nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 960 1434 

  3. Masa nu mai puţin de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone 1434 2283 

 4. Masa de cel  puţin de 44 tone  1434 2283 



     
2
) Sume estimative, calculate pe baza cursului mediu de schimb de 4,09 lei/euro, prognozat pentru anul 2010 de Comisia Naţională de Prognoză. Conform art. 10 

alin. (1) din Directiva 1999/62/CE, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate în anul 2010 luându-se în considerare rata de schimb între euro şi leu în 

vigoare la 1 octombrie 2009, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene. 

 

Art. 263 alin. (6) 
Remorci, semiremorci sau rulote 

Masa totală maximă autorizată Impozit 
- lei - 

a) Până la 1 tonă inclusiv 9 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d) Peste 5 tone 64 

Art. 264,alin.(5)  Înstrăinarea unui mijloc de transport  prin oricare din modalităţile prevăzute de lege nu poate fi efectuata pana când titularul dreptului 
de proprietate asupra mijlocul de transport  respectiv nu are stinse orice create fiscale locale,cu excepţia obligaţiilor fiscale aflate in litigiu cuvenite 
bugetului local al unităţii administrativ teritoriale unde este înregistrat mijlocul de transport  cu termene de plata scadente pana la data de 1 ale lunii 
următoare celei in care loc înstrăinarea. Atestarea achitării obligaţiilor financiare se face prin certificat fiscal emis de compartimentul de specialitate al 
autorităţii administrativ teritoriale publice locale . Actele prin care se înstrăinează mijlocul  prin inculcarea prezentului aliniat sunt nule de drept . 
 

CAPITOLUL V: Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor 

Art. 267 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban 

- lei - 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism   

a) până la 150 m2 inclusiv 6 

b) între 151 şi 250 m2 inclusiv 7 

c) între 251 şi 500 m2 inclusiv 9 

d) între 501 şi 750 m2 inclusiv 12 

e) între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 14 

f) peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 care depăşeşte 
1.000 m2 

Art. 267 alin. (4) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări 

8 lei pentru fiecare m2 afectat 



Art. 267 alin. (7) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de expunere, situate pe 
căile şi în spaţiile publice, precum şi pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj, a firmelor şi reclamelor 

8 lei pentru fiecare m2 de suprafaţă ocupată de construcţie 

Art. 267 alin. (11) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele publice de apă, 
canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 

13 lei pentru fiecare racord 

Art. 267 alin. (12) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului, de către 
primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean 

15 lei 

Art. 267 alin. (13) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 

9 lei 

Art. 268 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice 

1. în mediul  
rural 

15 lei 

Art. 268 alin. (2) 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare 

20 lei 

Art. 268 alin. (3) 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, deţinute de 
consiliile locale 

32 lei pentru fiecare m2 sau fracţiune de m2 

Art. 268 alin. (4) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de producător 

80 lei 

Art. 268 alin. (5) 
Taxa pentru eliberarea /vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică 

200  lei 

 
 

CAPITOLUL VI: Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 

Art. 271 alin. 
(2) 

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: - lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică 32  

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi publicitate 23  

  

CAPITOLUL VII: Impozitul pe spectacole 

Art. 275 alin. 
(2) 

Manifestarea artistică sau activitatea distractivă: - lei/m2 - 

a) în cazul videotecilor 2  

b) în cazul discotecilor 3  
 

CAPITOLUL IX : Taxe speciale  



Art. 282 . Taxe speciale  

1.Taxa speciala pentru iluminat public : 
- 1.1. persoane  fizice  
- 1.2. persoane juridice  

  
24 lei  / gospodărie/an 
50 lei  / punct de lucru/an 

     2. Taxa speciala  P.S.I.  
       -   2.1.  persoane  fizice  
       -   2.2.  persoane juridice 

 
5 lei  / gospodărie /an  
18 lei / punct lucru / an  

     3. Taxa speciala pentru paza obiectivelor,bunurilor , valorilor si protecţia persoanelor  25 lei  / gospodărie /an 

     4. Taxa speciala pentru consumul de apa din reţeaua publica de alimentare cu apa Dragomiresti  1,5 lei  / mc consumat  

     5. Taxa speciala  copii xerox documente :  
- 5.1. format A 4 
- 5.2. format A 4/2 
- 5.3. format A 3  

 
0,5 lei / pagina 
0,5 lei / pagina 
1,0 lei / pagina  

(3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituţia/ serviciul public de interes local, 

potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia/acestuia . 

 
CAPITOLUL X : Alte taxe locale   

Art. 283 . Alte taxe locale   

Art. 283 alin.(1)   Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice  ( lei / mp / zi )   3,0 lei  

     Art.  283 alin.(2)   Taxa pentru deţinerea in proprietate sau folosinţa ,după caz de utilaje autorizate sa funcţioneze in scopul 
obţinerii de venit pentru orice fel de echipament  

13 lei /zi   

     Art.  283 alin.(3)   Taxa vehiculelor lente (autocositoare , autogreder,autoexcavator,buldozer,tractor pe pneuri, etc) 18 lei / an  
 
 

CAPITOLUL XIII: Sancţiuni 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice 

Art. 294 alin. (3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b)- d), cu amendă de la 
279 lei la 669 lei 

Art. 294 alin. (4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor 
de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 

Art. 294 alin. (6) (6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 



respectiv: 
- contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 280 lei la 1116 lei, iar cele de la lit. b)- d), cu amendă de la 
1116  lei la 2784 lei. 
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor 
de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.300 lei la 6.312 lei. 

 
 
 
 
 
 
 
II. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările ulterioare 
 

Anexa: Lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru 

Nr. 
crt. 

Extras din norma juridică - lei - 

CAPITOLUL I: Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti, 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice 

1. Eliberarea de către organele administraţiei publice centrale şi locale, de alte autorităţi publice, precum şi de instituţii de 
stat, care, în exercitarea atribuţiilor lor, sunt în drept să certifice anumite situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor şi a 
oricăror altor înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o altă taxă 
extrajudiciară de timbru mai mare 

2 

2. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal : X 

- pentru animale sub 2 ani 2 

- pentru animale peste 2 ani 2 

3. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate: X 

- pentru animale sub 2 ani 2 

- pentru animale peste 2 ani 5 

4. Eliberarea certificatelor de atestare fiscală 5 

5. Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate medicale folosite în justiţie 2 

6. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 



7. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi sexului 15 

8. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2 

9. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române a actelor de stare civilă întocmite de autorităţile străine 2 

10. Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 2 

11. Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 2 

CAPITOLUL II: Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe 
1. Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor: X 

a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3.500 kg inclusiv 60 

b) autovehicule şi remorci cu masă totală maximă autorizată cuprinsă între 750 kg şi 3.500 kg inclusiv Abrogat prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 

70/2009 

c) autovehicule şi remorci cu masă totală maximă autorizată mai mare de 3.500 kg 145 

2. Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor neînmatriculate permanent sau temporar 9 

3. Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi remorcilor 414 

CAPITOLUL III: Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare 

1. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia celor pentru terenurile agricole şi forestiere3) 

15 

3) Potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra 
terenurilor agricole şi forestiere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobată prin Legea nr. 34/2005, în scopul 
finalizării eliberării titlurilor de proprietate, eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere se fac gratuit. 
 
 
 
                                             Presedinte de sedinta                                                                                                                           Contrasemnează ,  
                                     Consilier , BAISAN  VASILICA                                                                                                   Secretar al comunei Dragomirești, 
                                                                                                                                                                                                         Stoinea Geani Nonel  
 
 
 


